cédèrent Guillermum regnare super se , et universi consensum hilarem

B protestarentur una voce, non unius linguae locutione ; armati milites qui

cxtrinsecus erant pro suorum tuitione , mox ut vociferationem gaudentis

in Ecclesia populi et ignotae linguae strepitum audierunt , rein sinistram

arbitrati , flammam fiedibus imprudenter injecerunt . . . Angli factionem tam

insperatae rei dinielientes , nimis irati sunt ; et posteà Mormannos semper

suspectos habuerunt , et infidos sibi dijudicantes , ultionis tempus de eis

peroptaverunt . . .

EX LIB RO QU ARTO .

Defunctis optimis Regibus Henrico Rege Francorum et Eduardo ^"o- 305.

Anglorum , Franci et Angli diu luxerunt funus eorum
;

quia post illos vix

G adepti sunt dominos illis consimiles virtutibus et nectare morum. Patribus

patriae de medio sublatis successêre Tyranni abutentes freno regiae donii-

nationis. Anglia tune Heraldi saevitiâ perjurioque polluta corruit ; et ge-

nuinis heredibus orbata , externis praedonibus Guillelmo victori faventibus

subjacuit . . . Copiosam faciendi plures libros materiam éloquentes Sophistae

habuerunt
,
qui Régis Guillelmi curise diutiùs interfuerunt , et gesta ejus ac

varios et praeclaros eventus ac intima et profunda consilia noverunt , et

divitiarum ejus participes ultra natales suos admodùm promoti sunt. Ec-

clesiœ nempè
,

quae sub eo vel ab eo in Neustria vel Anglia factae sunt,

devotionis ejus largitatisque laudabile testimonium asserunt . . . Cœnobia
quoque plurima devotè construxit , et ab ipso vel ab illis condita multiim

emendavit , multiquemodis gazis tripudians ditavit , et patrocinio suo

D contra omnes adversarios defensavit. Hsec utique palàm attestantur in duo-

bus Monasteriis Cœnobitae Cadomenses ; in uno Monachi , et in altero Sancti-

moniales. Hœc duo Cœnobia , in Ducatu adhuc aeterno Régi favens

,

aedificaverat ; in quorum uno sibi , et in altero conjugi suae sepulturam

elegerat ...

Guillelmus Rex (c) multa Lundoniae, postquàm coronatus est, pruden-

ter
,

juste clementerque disposuit : quaedam ad ipsius civitatis commoda vel

dignitatem , alia quse genti profîcerent universae , nonnulla quibus consule-

retur Ecclesiis teiTae. Jura qua?cumque dictavit , optimis rationibus sanxit : ^<*o- ^^6.

judicium rectum nulla persona necquicquam ab eo postulavit : neminem
,

nisi quem non damnare iniquum foret , damnavit : suis quoque Primatibus

digna se et gravitate praecepit , et diligentiâ aequitatem suasit : esse jugiter

E in oculis habendum seternum Regem , cujus vicerint praesidio : nimiiim

opprimi victos non oportere, victoribus professione Christiana pares ; ne

(a) Annus 1066 adhuc in cursu erat, et In- Dei, priniùm signis mirabilibusque prodigiii ac
dictio V in Italia à Septembri cœpta, nonnisi deinde magnis viribus bellisque debellando An^lns,
à Kal. Jan. in Anglia inchoanda erat. Orderi- tandem acquisitum gubentans, etc. Ex HIstoria
eus tamen Vitalis, licet Anglico - Normannus

,
Monasterii Selebiensis apud Labbeum ïoin. l

Christi annos à die Natali , et Indictioncin Bibl. lib. Mss. pag, 604.
forsan exorditur. (c) Librum suum tortium sic clausit Orderi-

(b) Charta Willehai Régis Angl. pro Mo- eus: HLitoriœ, quain veraci depromp.ii calanw, pri-
nasterio Selebiensi in Anglia sic incipit : Wdler- miun LibcUuni hCc terminare diipono : in sequentibus
mus fortissimus, immà potentissimus Rex omnium Re- verô latiùf de Rege Guillelmo dii.terani, miierasque
gum illorum, à quibus eo tempore sceptra regalia mutationes Anglorum et Normannorum sine adula-
sub divino gubernabantur, maximum imperium An- tione referani, nullius rémunéra tionis à victoribus
glice terrœ regens, quod promùsione atque voluntate seu victis expetens honorificentiam.

Ggiij
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<]uos juste subegerint , injuriis ad rebellandum cogèrent. Seditiones inter- A
dixit , caedem et omnem rapinam frenans , ut populos armis , ita legibus

arma : tributis et cunctis rébus ad regium fiscum reddendis modum, qui non

gravaret , irnposuit : latrociniis , invasionibus , maleficiis locum omnem
intra suos terminos denegavit : portus et quaelibet itinera negotiatoribus

patere , et nullam injuriam fieri jussit. Sic omnino proba ejus in regnando

initia f'uêre . . .

An 1067. Egressus Lundoniâ Rex dies aliquot in propinquo loco Bertingis mora-

batur . . . Inde progrediens , diversas regni partes accessit , et ubique ulilia

sibi et incolis terrae ordinavit. Custodes in castellis strenuos viros ex Gallis

collocavit ; et opulenta bénéficia
,
pro quibus labores et pericula libenter

tolerarent , distribuit . . . His duobus [ Guillelmo Osberni filio , et fratri

suo qui multa liberalitate et industria seculari pollebat
]

prgefecturam Angliae B
commisit ; et cum eis Hugonem de Grentemaisnilio

(
«t

) , et Hugonem de

Monteforti , Guillelmumque de Garenna , aliosque acerrimos bellatores

diniisit. Quidam eorum subjectos laudabiliter rexerunl ; nonnuUi vero mo-

destiâ carentes , immoderatè suos oppresserunt . . . Rex Penevesellum se

recepit . . . Ibi militibus repatriantibus larga manu stipendia data sunt. Solu-

tis itaque navibus mense Martio , Rex Guillelmus in altricem terram pros-

péré pervehitur ; secumque honorificè adduxit Stigaudum Archipraesulem
,

Edgarum Adelinum Eduardi Régis consobrinum , et très clarissimos

Comités Eduinum , Morcarum et Guallevum ; Egelnodum quoque Can-

tuarensem Satrapam , aliosque complures altae nobilitatis et mirae pulchri-

tudinis. Benigna calliditate est usus . ut ipsis auctoribus nihil sub decessum

suuni novaretur
;

gens vero tota minus ad rebellionem valeret , spoliata G
Principibus. Denique divitias suas et bonorem eis in Normannia ostendit

,

ut eos vel ut obsides in potestate sua secum teneret
,
quorum auctoritas

vel salus propinquis et compatriotis niaximi esset.

Adveniente Guillelmo Rege cum magna seculari gloria , admodùm
tota laetata est Normannia. Dies erant hiberni et Quadragesimales ; sed in

Episcopis et Cœnobiis , ubi novus veniebat Rex , initiabantur festa Pas-

chalia [b] . . . Ecclesias
,

quas praesentiâ sua non visita vit , muneribus missis

Isetilicavit. Ad Cœnobium S. Trinitatis Fiscanni Pascha celebravit , ubi

frequentia Prsesulum et Abljatum Nobiliumque virorum convenit. Tune
Radulfus Comes (c), Philippi Régis Francorum vitricus , multaque nobili-

Pag. 507. tas affuit ; et crinigeros Anglicae Britanniae alumnos curiosè intuebatur ; et

Régis regiorumque satellitum indumenta intexta atque crustata auro mira-

batur : vasa verô aurea vel argentea , seu bubalina cornua fulvo métallo

circa extremitates utrasque decorata laude attollebat . . . Celebrata Paschae

solemnitate , Rex dedicari Basilicam S. Mariae super Divam praecepit ; ubi

ipse cum magno cœtu Optimatum et mediocrium Kal. Maii reverenter in-

terfuit ; et utillima totius populi commoditati edicta sub voce prgeconis

promulgavit. Deinde Kal. Julii Ecclesiam S. Mariae apud Gemmeticum
dedicari praecepit ; et ipse sacro mysterio veneranter afîfuit . Utramque
nimirùm ex praediis dominii sui largiter dotavit . . . Maurilius cum Suffra-

ganeis Episcopis banc dedicationem humiliter et devotè perpetravit ; et

paulo post XII Episcopatûs sui anno ... V Idus Augusti ad Deum migra-
An. 1063. vit [d]. Corpus vero ejus in Episcopali Ecclesia

,
quam ipse ante V annos

,

Indictione I , S. Mariae dedicaverat, delatum est . . . Rotomagensis Ecclesia

Lanfrancum Cadomensem Abbatem sibi praesulem elegit ; et Rex Guillelmus

cum Optimatibus suis omnique populo libentissimè concessit. Sed vir Deo
devotus et humilitati studens , tanti primatûs sarcinam refutavit ; et sibi

ad hune apicem toto conatu Johannem Abrincatensium Praesulem praeferre

(a) Grentemaisnilium , vulgô Grentemaisnil (c) Addunt Mss. Codd. Medentcnsù.
seu potiùs Gratemesnil, ut disceraus infrà ex li- \d) In Epitaphio

,
quod à Ricliardo Herluini

bro VIII Orderici, est Grentonis mansio vel filio , Ecclesije Rotoraag. Canonico , editum
uiansionilc seu parva mansio ; ita ut à Grentone refert Ordericus , haec de Maurilio inter alia

loci domino nomen acceperit. leguntur :

[b) Omissa liîc vide, pag. 103 suprà, apud
Guillelmum Pictavinum , à quo Ordericus Hune Remis genuit, studiorum Legia nutrix

differt tantùm in h'is : mulliplici dono récompensa- Potavit trifido fonte philosoplùco.

vit... Franci magna notabant. fabis hanc œdemcœptam perduxitadunguem.
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A sateglt. Porro ut canonicè (ieret ista conjugatio, Romani adiit
, prsedictae

ordinationis licentiam ab Alexandre Papa irnpetravit ; sacrum quoque pal-

lium , unde et ipsi et toti Normanniœ gloriandum erat, cum licentia dé-

porta vit. Johannes itaque de sede Abrincatensi, quam VII annis et III

mensibus rexerat , assumptus est , et Metropolitanns Rotomagensis factus

est. Hie ardore virtutum in verbis et operibus multipliciter fervebat, ni-

mioque zelo in vitia ut Phinees saeviebat. Quantum vero ad seculi dignitatem

attinet , magnae nobilitatis lampade cluebat. Erat enim filins Radnlphi Co-

mitis Baiocensium
,

qui frater fuerat uterinus Richardi Senioris , Ducis

Normannorum. Decem itaque annis Metropolitanum regimen fortiter et

diligenter gessit ; multùmque contra inipudicos Presbyteros pro auferendis

peliicibus laboravit : à quibus, dum in Synodo concubinas eis sub anathe-

B mate prohiberet, lapidibus percussus aufugit . . .

Intereà Normannico fastu Angli opprimuntur , et prœsidibus superbis

,

qui Régis monitus spernebant , admodùm injuriabantuj-. Praefecti minores

,

qui munitiones custodiebant, nobiles et médiocres indigenas injustis exac-

tionibus multisque contumeliis aggravabant. Odo nimiriim Episcopus et

Guillelmus Osberni filius (a) nimia cervicositate tumebant , et clamores

Anglorum despiciebant . . . Miiltimodis Normannorum oppressionibus Angli P"s- •'iOS.

ad rebellionem lacessiti (b) , Boloniam I^egatos miserunt ; et Eustachio

Comiti, ut cum classe diligenter militibus et armis instructa ad suscipiendam

Doveram acceleraret , mandaverunt. Olim cum eodem inimicitias ingentes

habuerant ; sed nunc
,

quia simultates inter illum et Regem insurrexerant

,

eumque bellandi peritum et in prselio félicem experimentis cognoverant
;

C pacem cum illo fecerunt, et nmnitionem Doverse contra Regem illi tradere

conati sunt. Eustachius autem , suscepto Cantiorum veredario , classera

paratam ascendit ; noctisque conticinio , ut oppidum ex insperato praeoccu-

paret , cum suis festinanter transfretavit. Milites niultos secum duxit, sed

equos praeter admodùm paucos reliquit. Vicinia omnis fuit armata , et

maxime Cantiorum caterva, quae toto nisu sufTPragari Eustachio erat conata.

Praesul Baiocensis et Hugo de Monteforti, qui primi munitionis custodes

erant , ultra flumen Tamesim abierant , et majorem partem militum secum

duxerant. Auctior numerus hostium ex ulterioribus accederet , si biduana

obsidio fieret : sed dum hostes veliementer impetum facere in oppidum
molirentur , custodes ad defensandum reperti sunt , et ferventissimè

,
quâ

locus poterat impugnari , restiterunt. Acerrimè per aliquas horas diei

D utrinque certatum est. Sed dum Eustachius diffideret , eruptionemque pro-

pugnatorum
,

qua turpiiis abigeretur , timeret ; receptui ad naves cani

signa jubet. Denique oppidani confestim portas patefecerunt, avidèque et

cautè sequentes novissimos conciderunt. Fugientes vero Bajocensem Epis-

copum cum agmine copioso subito supervenisse rati sunt; eâque fbrmidine

velut ameutes per aviae rupis prsecipitium se dejecerunt ; et tali compendio

fœdiùs quàm ense virorum perierunt. In illa fuga diversis generibus mortis

multi periêre. Plerique , abjectis armis , acumine saxeo exanimati sunt
;

nonnulii telo suo se sociosque suos unà labentes necarunt ; et multi lethaliter

vulnerati vel collisi spirantes ad mare devoluti sunt. Plures etiam

,

qui ad puppes properè anhelant , dum salutis nimiiim cupidi trépidant
,

E suaque multitudine naves deprimunt , subito submersi pereunt. Equités

Normanni quantos consectari possunt , comprehendunt vel occidunt. Eusta-

chium vero eripuit * velocitas cornipedis , notitia tramitis
,

paratiorque * M.f. eri-

navis. Ibi nobilissimus tyro nepos ejus captus est . . . . Non multô post P'"°'

Eustachius Consul Willermo Régi reconciliatus est , ejusque amicitiâ longe

tempore postmodùm perfunctus est. Erat enim idem Comes magnœ nobilitatis

ex prosapia scilicet Caroli Magni Francorum strenuissimi Régis : erat

quoque magnae potestatis , ut potè sublimis Princeps trium Comitatuum

,

(a) XdditMa. Cod. Vtic. Régis vicarii. vantes fidem, et conuitutumabipso vénérantes Regem
j

{b) Veris prineipiis adhaeroscens Ordericus
,

et casu suo asserentes
,
quôd majestas doinini sut

apertè docet jure dirino vetari hujusmodi re- semper cliara debcat esse subjectb fidelibus : atque
bellionera ^ nedùm ipsi aliquatcnùs faveat. Infrà haec est , semperque erit , Deo danlc , constans
enim pag. 309 auctoritate Scripturae sanctae coin- S. Benediçti alumnorum doctrina de Regibus,
mendat multos ex Anglis

,
qui fuerunt Deo ser-
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* Guisnensis Boloniensis , Githnensis * et Tarwanensis. Generosam et religiosam nornine A
Pag. 309. Ittam habuit uxorem , Godefridi Lotharingise Uucis sororem

;
quae peperit

ei très filios , Godefridum et Balduinum ac Eustachium ,
et filiarn quae

nupsit Henrico IV Imperatorl Alemannorum ....

Intereà Willelmus Rex diim moraretur in Normannia, tranquillitati ejus

in longum prospiciebat sollicitudine maxima. Justas leges et recta judicia ex

consultu sapientum divitibus et pauperibus aequè sanxit , optiniosqne judices

et rectores per provincias Neustrise constituit. Sacra Cœnobia et fundos illis

datos regalibus privilegiis et tuitionibus ab injustis exactionibus liberavit.

Omnibus tam advenis quàm indigenis pacem in tota terra sua praeconis

voce propalavit ; et super fures ac seditiosos
,

patriaeque quietis contempto-

res
,

graves justasque ultiones rigide promulgavit.

Rumores intérim de transmarinis partibus Regem inquietabant . . . Rex B
igitur Mathildi conjugi suœ filioque suo («) Rodberto adolescenti principatum

Neustriae commisit , et cum eis religiosos Praesules et strenuos Proceres ad

*M(.tutan- tuendam * regionem dimisit. Deinde sexta nocte Decemljris ad ostium
•'*" amnis Deppae ultra oppidum Archas accessit

,
primâque vigiliâ gelidae noctis

* jj/.f.Vincen. gustfo vek dédit; et manè portum oppositi littoris
,
quem Wicenesium *

vocitant
,
prosperrimo cursu arripuit . . . Rex in ilia transfretatione Roge-

rium de Monte-Gomerici
,

quem tutorem Normanniae , dum ad bellum

transmarinum proficisceretur , cum sua conjuge dimiserat , secum minavit
;

* Ms. Cices- eique primo Cestriam * et Arundellum ; at post aliquod tempus Scrobesbu-

riensem Comitatum doiiavit . . . Balduinum de Molis , filium Gisleberti

Pag. 510. Comitis
,

[Exoniae] dimisit praesidio . . .

An. 1068. Anno ab Incarn. Dom. MLXVIII Guillelmus Rex Legatos honorabi- q
les in Neustriam direxit , et Matildem conjugera suam ad se venire prse-

cepit. Pi'otinus illa mariti jussis libenter obedivit , et cum ingenti frequentia

virorum ac nobilium feminarum transfretavit. In Clero qui ad divina ei

ministrabat, celebris Guido [h) Ambianorum Prsesul eminebat
,

qui jam

certamen Heraldi et Guillelmi versifiée descripserat. Adelredus Eboraco-

rum Metropilitanus
,

qui maritum inunxerat , Matildem ad consortium

regii honoris die Pentecostes anno II regni praef'ati Régis inunxit. Decorata

regio diademate matrona
,
priusquam annus perficeretur , filium nomine

Henricum peperit, quem totius terrae suae in Anglia heredem constituit...

Pag. 511. Rex
,
quando Eduinus Cornes cum eo concordiam fecerat . . . tiliam suam

se in conjugem ei daturum spoponderat ; sed postmodùm fraudulento Nor-

mannorum consultu virginem denegavit . , . Unde iratus [Eduinus] cum
[)

fratre suo ad rebellionem incitatus est . . . Munitiones
,

quas Galli castella

nuncupant, Anglicis provinciis paucissimae fuerant ; et ob hoc Angli, licet

bellicosi fuerint et audaces , ad resistendum tamen inimicis exstiterant de-

biliores. Rex itaque castrum apud Guarevicum condidit, et Henrico Ro-
gerii de Bellomonte filio ad servandum tradidit . . . Rex Snotingheham

castrum construxit , et Guillelmo Peverello {c) commendavit . . . Scotica

gens , licet in praelio aspera sit , otium tamen et quietem diligit . . . Reli-

gionis plusquam armorum intenta studiis . . .

Pag. 512. His temporibus quaedam Normannicae mulieres saeva libidinis face ure-

bantur, crebrisque nunciis à viris suis flagitabant ut cito reverterentur
;

addentes quod nisi reditum maturarent, ipsae sibi alios conjuges procurarent.

Non enim ad maritos suos propter inusitatam sibi adhuc navigationem E
transf'retare audebant, nec in Anglia eos expetere, ubi jugiter in armis

(a) Infrà pag. 545: Guillelmus Princeps ante libri III, pag. 504: Guido Prœsul Ambianensis
Senlaicium bellum

, et pôst in quadam cegritudine melricmn Carmen edidit, quo Maronem et Papinium
sua, Rdbertum primogenitam sobolem suam fecerat gesta heroum pangentes imitatus., Senlacium bellum
suum heredem • et jmsit omnes Optimales ei facere descripsit, Heraldum -vitupérons et condemnans,
homagium et fidelitatem : at illi gratanter imperanti Guillermum -verà collaudam et magnificans. Et in

acquieverunt. Et pag. 659, lib. VII : « Ducatum cap. 44 Libri VU Guillelmi Gem. pag 291 :

» Norrnanniœ , inquit idem Rex in oratione Edidit prœtereà de eadem materia opus non contem-
» paulô ante mortem habita, antequàm in epitu- nendum Guido Episc. Jmbian. heroico métro exara-
» mo Senlac contra Heraldum certassem , Roberto tum. Ex Angliœ autein Scriptoribas

,
prout quis-

•n filio meo concessi, quia primogenitus est. Hominium que affectus erat , alii Willelmi , alii Haroldi
» penè omnium hujus patriœ Baronum jam rece- causara justiorera fuisse contenderunt.
" /"'»._ (c) Ms. Cod. Utic. Piperalto.

(b) Sic de eodem Ordericus suprà in fine

erant,

EX ORDERICO VITALI. 241

A erant, et quotidianas expeditiones non sine magna sanguinis utriusque partis

effusione frequentabant. Rex autem inter tôt bellorum motiones secum

milites suos retinere ciipiebat , et terras cum redditibus et magnis potestatibus

eis amicabiliter ofï'erebat, et majora dum totum regnum ab adversariis undique

liberatum esset promittebat. Legitimi Barones strenuique pngiles multipliciter

anxiabantur ... Si discederent, infidi proditores timidique desertores palam

censeri verebantur. Rursus honorabiles athletse quid facerent , si lascivse

conjuges thoruni suum adulterio polluèrent , et progeniei suae perennis ma-

culae notam et infaniiam generarent ? Unde Hugo de Grentemaisnil ....

et sororius ejus Unfridus de Telliolo . . . aliique multi discesserunt , et Re-

gem inter exteros laborantem tristes et inviti deseruerunt. Deinde famulari

lascivis dominabus suis in Neustriam reversi sunt ; sed honores
,

quos jam

B nactos hac de causa reliquerunt , ipsi vel heredes eorum nunquam posteà

recuperare potuerunt . . .

Anno ni regni sui Guillelmus Rex Dunelmensem Comitatum Rodberto

de Cuminis tradidit . . . Rodbertus Richardi filius , Eboracensis (a) praesidii An. i069.

custos, cum multis peremptus est . . . Willelmus cognomento Maletus
,

Praeses Castrensis [Ebor.] Régi denunciavit se defecturum , nisi niaturum

fessis conférât auxilium . . . Rex [ibi] alterum praesidium condidit , et Guil-

lelmum Comitem Osberni filium ad custodiendum reliquit . . .

Bellicis turbinibus undique insurgentibus admodùm occupatus , conjugem

sibi multùm dilectam Matildem remisit in Normanniam Rex Guillelmus
,

ut ab Anglico tumultu seposita , in pace religiosis actibus vacaret, incolu-

memque provincise statuni cum Rodberto puero servaret. Haec consangui-

C nea Philippi Francorum Régis erat , et ex Regibus Gallise ac Imperatori-

bus Germanise originem ducebat , eximiâque tam generis quàm morum
nobilitate cluebat. Egregio marito edidit utriusque sexûs optatam sobolem

,

Rodbertum et Richardum , Guillelmum Rufum et Henricum ; Agatham et

Constantiam , Adelizani , Adelam et Ceciliam . . . Reginam banc simnl

decoravere forma
,

genus , litterarum scientia , cuncta mcrum et virtutum Pag. 513.

pulchritudo . . . firma fides et studiosusamor Christi, eleemosyna . . . Briennus

Eudonis Comitis' Britannige Minoris filius et Guillelmus Gualdi cum armis

obvii fuerunt [prope Exonium Hibernis
,
quos deleverunt ] duobus uno die

conflictibus . . . Inter hrec Gisa Goduini uxor , Heraldi genitrix , ingentem

gazam clanculùm sumpsit, et pro timoré Guillelmi Régis in Galliam non

reditura transmeavit . . . Rex Comités duos Guillelmum et Briennum labo-

D rantibus [ Exoniae defensoribus ] subvenire praecepit . . . Fugientibus [ Cor-

nuallis] obvii Guillelmus et Briennus grandi caede temeritatem punierunt.

Rex Guillelmus ohm à Lindisse reverteretur , reliquit ibi germanum suum ^'^g- 514.

Rodbertum , Moritoliensem Comitem , et Rodbertum Aucensem
,

qui

Danorum excursiones arcerent [b) . . . Nusquam tanta crudelitate usus est

Guillelmus : hic turpiter vitio succubuit, dum iram suam regere contempsit ; et

reos innocuosque pari animadversione peremit . . . Laudare non audeo . . . p^^, 545
[nec] frivolis adulationibus inutiliter servie . . . Andegavi , Britones et

Cœnomanni servitiis , ut dicebant , intolerabilibus oppidô gravabantur :

unde pertinaciter à Rege missionem petentes conquerebantur . . . Pag. 516

Anno MI^XX ab Incarn. Dom . . , constituti sunt Praesules Normanni An. 1070.

duo regii Capellani , Guaschelinus Guentanorum et Thomas Eboracorum . .

E Item alii subrogati sunt , traducti ex Gallif) , litterati , decorati moribus . . .

Dum Pastor quilibet de rnundo migraret . . . sollicitus Princeps prudentes

legatos ad orbatam domum mittebat , omnesque res Ecclesiae ne à profanis

dissiparentur
, describi faeiebat. Deinde Praesules et Abbates aliosque

(a) Contigil ut ricecomes Eborac. Hugo filius Hac de causa tanta militum multitudine prœdictus
BaldricijuxtaSelebeiainevectusnavigiopertransiret... ficecomes constipatus incedebat. Ex Historia
Comitabatur autem eum non modicamilitiœ multitudo, Monasterii Selebeiensis in Anglia ad annum
quia, bellicœ classis immanitate perdurante, non 1069 apud Labbetim Toin. 1 Libr. Mss. pag.
adliuc perfectœ pacis tranquilUtas ab armis et acie 602.
mililem absolverat. Fecit hoc in illù finibus Ânghrum (6) Ibi commendatur Lliois audax miles, quem
mdomita ferocitas et invicta constantia

;
qui semper de Monasteriis agnominabant ; sic et paulô suprà

ad vindictam suam in Gallos insurgentes ultra vires Gaufredus Constantiensis Praesul ductor copia-
el passe, ubicumque sibi invicem obviabant, quis ruin exbibetur.
eorum plus posset in viribus experiri nitebantur.

Tome XI. H h
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sapientes consiliarios convocabat ; et eorum consilio quis melior et utilior A
tani in divinis rébus quàrn in secularibus ad regendam Dei domum videretur

,

suniniopere indagabat. Denique illum
,
quem pro vitae merito et sapientiîB

doctrinâ pi-ovisio sapientum eligebat , bénivol us Rex dispensatorem et rec-

torem Episcopatùs vel Abbatiœ constituebat. Hanc nimiriim observationem

LVI annis ciistodivit , ([uibus reginien in Ducatu Nornianniae seu regno

Anglia3 tenuit ; et inde religiosuin morem et exemplum posteris dereliquit.

Sinioniacam haeresim omnimodis abhorrebat ; et ideô in eligendis Abbatibus

vel Episcopis non tam opes seu potentiani, quàni sanctitatem et sapientiam

personarum considerabat . . .

Pag. 518, Per longum rétro tempus Transmarinoruin Monacbatus deciderat ....
* Ms. insti- Plie Ordo Guillelmi Régis instinctu * ad instituta regularia corrigebatur . . .

*"'"
Aliquanti Abbates à Rege noviter ordinati sunt , et complures Cœnobitae in B

Monasteriis Gallicis competenter ( « ) edocti sunt . . . Cœnobio B. Pétri

Pag. M9. famosus Abbas, scientia et bonitate pollens, praelatus est Scollandus. Hic

ex nominato steinniate in Normannia natus , in Monte-Miohaëlis ad pericu-

lum maris regulariter educatus , ad eniendationem niorum Cantuariis à

Normannis est praelatus. Similiter in aliis Monasteriis . . . Cantuariensis

Ecclesia décréta est Lanfranco Cadomensium Abbati . . . Hoc uiagistro

primitùs Normanni litteratoriam arteni perscrulati sunt , et de Schola Bec-

censi (b) éloquentes in divinis et secularibus Sophistae processerunt. Nam
anteà sub tempore sex Ducum Neustriae vix ullus Normannoruni liberalibus

studiis adhaesit ; nec Doctor inveniebatur . . . Fania peritite illius [ Lanfranci 1

in tota ubertim innotuit Europa ; unde ad niagisterium ejus multi convene-

runt de Francia , de Wasconia , de Britannia necne Fiandria . . . Beringe- C
rium Turonensem spiritualis eloquii mucrone confodit in Synodo Roinana

et Vercellensi . . . Beringerium Roniae Turonisque palain evicit , omnem-
que haeresini anathematizare , scriptoque verani lîdem profiteri coëgit.

Deinde blasphemus Haeresiarcha, quia niœstus erubuit
,
quod lil)elios per-

versi dogniatis Romœ suis , ne ipse creaiaretur , manibus in igneni oonje-

cerit ; discipulis pecuniâ pariter ac fallaciâ corruptis , recens scriptum domi
condidit, et per eosdeni peregrè transmisit ... Ad quod destruendum Lan-

f'rancus edidit Libellum . . . Multae Ecclesiae Abbatem vel Pontificem incre-

dibili desiderio sibi Lanfrancum petierunt
;
quem etiani Roina Christiani orbis

caput sollicitavit epistolis, et precatu retinere conata est et vi.

Pag. 520. Anno itaque Dom. Incarn. MLXX Lanf'rancus Cadomensium prinius

Abbas . . . Cantuariensis Arcbipraesul IV Kal. Septenibris inthronizatus est . . . D
In Cadomensi Ecclesia Guillelmus Radbodi Sagiensis Episcopi filius Lan-

franco successit
,
quem post IX , ut reor , annos , inde Rex Guillelmus ad

regendam nietropolim Rotliomag. piovexit. Hic consobrinus Ciuillelmi

Praesulis Ebroicensium , filii Girardi Fleitelli , fuit ; cujus potentia tempore

Richardorum in Neustria maxime viguit. Canonicns et Archidiaconus Ro-

tomag. cum Theoderico Uticensi Al)bate Hierusalem adiit ... In Beccensi

Cœnobio [ Monachus ] • • • in Cadomense castrum protractus est . , . De-

functo Guillelmo Ebroicensi Episcopo , Balduinus Ducis Capellanus suc-

cessit, et Prsesulatum ferè VII aixnis regulariter rexit. Quo defuncto
,

Gislebertus Osberni lilius , Canonicus et Archidiaconus Lexoviensis
,

successit , et Episcopatum plusquanr XXX annis utiliter tenuit . . . Ivone

(a) Prolixam digressionem protelavi , inquit plagas ; eratque Beccum, magnum et famosum lite-

paulo suprà Ordcricus, ut manifesté pateat, cur raturœ gymnaslum. Gloria laudU conflavitapud im-
Anglos agrestes et penè illiteratos invenerint Nor- probos -viro invidiam;Capellanis qui infra ejiii scien-

manni. tiam se vidèrent, unimwn Comitis JFillielnii in ipsum
(b) Apud Willic'lmum Malmesb. in Gest. turbantibus, quàd unum eorwn palàm de inscitialite-

Poiitif. Angl. lib. 1, pag. 203:^ Willielnio Rege raruni irriùssct. Quapropter Lanfrancus edictum ac-

Lanfrancus Cadoni. Àbbas ad Archicpiscopatwn elec- cipien', ut Norrnanniam sua impnrtunitate vacuaret,

tus est. Js génie Longobardus, non adcà abjecta et Curiani venil , moxque indulgentiain Comitis meruit
;

obscura progenie oriundus crat ; sed Uteraturei pcrin- quàd ille stalim vivacitate sensûs intellexisset, quantce

signii, libérales artes quœ jamdudàm sorduerant, prudentiœ Lanfrancus esset
, ex dignitate frontis-

à Latio in Gallias vocans., acumine sun expolivit... picii et facetiâ responsi interiora conjectans. Nec
Ex omni Jbbatiarum copia Beccum apud Norman- multô pùst apud Cadimium Abbatem fecit, ubi S. Ste-

niam potissimùm elegit... Factus ergà ibi Mona- phano Monastcrium fundamentis levaverat. Quin et

chus... publicas scholas de Dialectica professus est., regni fastigiatus solio, Àrchiepiscopum , utdixi, intti-

ut egestatem Monasterii, scholarum liberalitate tem- tuit... Anno Dom. Incarn. MLXX intravit An-
peraret. Exivit fama ejus remotissimas Latinitatii glicam terram Lanfrancus Cadom. Cœnobii Abbas.
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A verô Sagiensium Prîesule clefuncto , Rohertiis Hnberti cle Ria filius suc-

cessit
,

qui ferè XH annis praesulatni * pr;efuit . . . His temporibns pax in An- * Ed. pr»-

fflia regnabat et securitas . . . Civiliter Angli cum Noimannis coliabitabant '^*'"

in bnrgis , castris et urbibus , connnbiis alteri alteros tnutuo sibi conjungen-

tes . Vicos aliqnos aut fora urbana Gallicis mercibus et niangonibus referta

conspireres ; et ul:)ique Anglos
,

qui pridem amictu patrio compti videban-

tur Francis turpes , nunc percgrino cultu altérâtes videres . . . Anglicam

looutionem [Rex] plerùnique sategit ediscere . . , Ast à perceptione hujus-

niodi durior œtas illum conipesoebat . . . Morcarum Comitem cautelae Ro- Pag. 521.

gerii oppidani Belmontis nianeipavit . . . Hucusque Guillelmus Pictavinus (a)...

Contextioneni ejus de Guillelino et ejus pedissequis breviter in quibusdam

secutus , non tamen oniaia quae dixit nec tani argutè prosequi conatus

B sum . . .

Anno V regni sui Guillelmus Rex Guillelmuni Osberni filium njisit in ^^8- 326.

Nonnanniam , ut cum Mathilde Regina tueretur provinciam. Tune nisiiia An, 1071,

dissentio inter principatùs hseredes in Flandria surrexit. Balduinus enim

gêner Rodberti Régis Francorum , fortissimus Flandrensium Satrapa fuit
;

'et ex Hadala conjuge sua filios et lilias plures multimoda indole poUentes

habuit. RodlxTtus Fresio (è), Arnulphus, Balduinus, Udo Treverorum

Archiepiscopus , et Henricus Clericus , et Mathildis Regina , atc|ue Judith

uxor Tostici Comitis , soboles Balduini et Hadalse fuit . . . Rodbertus pri-

mogenitus (c) jamdudùm patrem offenderat , à quo repulsus et ejectus ad

Florentium Ducem Fresionum patris sui hostem secesserat ; eique favorabi-

liter serviens , filiam ejus in conjugium acceperat. Unde Flandrensis Dux

Q vehementer iratus infremuit : Fresionem eum prae ira cognominavit ; et eum
omnino extorrem denuncians , Arnulfum juris sui haeredem constituit. Non
multo pôst Balduinus Dux defunctus est ; et Arnulfus Morinorum Ducatum

parvo tempore nactus est. Nam Rodbertus Fresio ingentem Fresionum

aliarimique gentium catervam aggregavit , et Flandriam obnixè cxpugnavit.

Philippus autem Rex Francorum , qui consanguineus erat eorum , ad

auxilium Arnulfi exercitum Gallorum adunavit , et Guillelnium Comitem
,

Normanniae custodem accersiit. Ille vero cum decem solummodô militil)us

Regem adiit , et cum eo alacriter quasi ad ludum in Flandriam accessit.

Rodbertus autem Fresio exercitum Henrici Imperatoris cuneis suis sociavit :

et Dominico Septuagesimae X Kal. Martii mane imparatos pra;occupavit ; et

Philippe Rege cum Francis fugiente , Arnulfum ( d )
fratrem suum , et Bal-

O duinum nepotem suum et Guillelmum Comitem telis suoruni occidit. Posteà

Morinorum Ducatum diu tenuit , moriensque filiis suis Rodberto Jeroso-

lymitano , et Philippo reliquit, Guillelmi vero Comitis corpus in Norman-
niam à suis delatum est , et in Cœnobio Cormeliensi cura magno suorum Pag. 527.

luctu sepultum est. Duo quippe Cœnobia Monachorum in suo patrimonio

construxerat in honore S. Mariae : unum quidem erat Lirae secus Risellam

fluvium , ubi Adeliza uxor ejus tumulata est ; aliud verô Cormeliis , ubi

ipse , ut diximus , condictus est. INormannorum maximum strenuitate Baronem

valdè omnes planxerunt, qui largitates ejus et facetias atque mirandas

probitates noverunt. Hsereditas ejus à Rege Guillelmo fihis ejus distributa

est : Willelmus major natu Britolium et Paceium et reliquam partem paterni

juris in Normannia tenuit , et omni vita sua ferè XXX annis tenuit. Rogerius

autem junior frater fundum patris in Anglia obtinuit . . . Reginae Mathildi
,

licet potenter regnaret et innumeris opibus abundaret , luctus ingens ortus

est de morte patris , de desolatione matris , de crudelitate unius fratris, quâ

ruina subito facta est alterius fratris et chari nepotis cum multis amicis . . ,

Rodbertus itaque Fresio totam sibi Flandriam subegit , et ferè XXX
annis possedit , amicitiamque Philippi Francorum Régis facile promeruit.

(a) Vade indigot, aut potiùs errat Mabillo- (c) Balduini V primogenitus, non Robcrlus
nius noster, dura pag. 1 21 ïomi V Annal. Bened. sed Balduinus VI erat. Deindè Robertus non
tradit, Guillelmum ex Archidiacono Lexoviensi iiliain Florentii Ducis, sed viduam ejus, noniine

creatum fuisse ejusdem civitatis Episcopum. Gertrudem, in conjugiam accepit.

(b) In hac reruin seu turbaruui Belgicarum (^d) Corrig. nepotem, etc. Lamberto enim Schaf-

narratione Ordericus personas et tempora passim naburg. et aliis major fi des debetur
,

quàm
confundit^ ut cuilibet patebit alios et praescrtim Orderico qui in rcbus FI. hîc videtur peregrinus.

Flandriae Scriptores consulcnti.
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Pag. 529.

Pag. 530.

Pag. 532.

est

Ipsi nempè majoruin origine erant consobrini , et ambo conjuges habebant A
filias Florentii Fresionum Marchisi . . . Porrô inter Normannos et Flandritas

récidiva dissentio prodiit , et propter necem fratris Reginse aliorumque afR-

nium , et maxime pro casu Giiillelmi Gomitis diu perduravit. Turbatis in

Normannia rébus, . . . Rex in Normanniam , ut ibidem omnia rectè et utiliter

edomaret
,

properavit . . . Tune Normannorum et Cœnomannensium majores

congregavit , et omnes ad pacem et justitiam tenendam regali hortatu cor-

roboravit. Episcopos quoque et Ecelesiasticos viros admonuit . . .

Fiscannense Gœnobium in prospecta maris positum , Trinitati dicatum , à

Richardo I Duce JNorm. nobiliter f'undatum , à secundo multis (a) hono-

ribus et divitiis largiter ampliatum
,
post Guillelmum Divionensem Johan-

nes Abbas annis LI rexit . . . Nicolaus Richardi III Diicis Norm. filius
,

à puero Fiscannensis Monachus , Gœnobium S. Pétri in suburbio Rotho- B

magensi ferè LX annis rexit ; mirjeque magnitudinis et elegantiae Basilicam

cœpit , in qua corpus S. Audoëni requiescit . . .

Herbertus Cenomanorum Comes ex prosapia , ut fertur , Garoli Magni

originem duxit : et vulgo , sed parùm latine , cognominari Evigilans-canem

pro ingenti probitate promeruit. Nam post mortem Hugonis patris sui
,

quem Fulco senior sibi violenter subjugarat , in eundem arma levans

,

nocturnas expeditiones crebro agebat , et Andegavenses homines et canes

in ipsa urbe vel in munitioribus oppidis terrebat
, et horrendis assultibus

pavidos vigilare cogebat. Hugo filius Herberti , postquam Alanus Britan-

norum Gomes à Normannis in Normannia impotionatus occubuit , Bertam

ipsius relictam , Tetbaldi Blesensium Gomitis sororem , in conjugium ac-

cepit
;
quae filium , nomine Herbertum , et très filias ei peperit. Una earum C

data est Azsoni Marchiso Liguriae. Alia nomine Margarita Rodberto filio

Guillelmi Ducis Neustriae desponsata est
;
quae virgo in tutela ejusdem Dncis

defuncta est. Tertia vero Jobanni domino castri
,
quod Flecchia dicitur

,

nupsit
;

quae marito suo très liberos , Goisbertum, Heliam et Enoch peperit.

Defuncto Goisfredo Martello , fortissimo Andegavensium Comité , suc-

cesserunt ex sorore duo nepotes ejiis , filii Alberici Gomitis Wastinen-

sium (h) , è quibus Goisfredus
,

qui simplex et tractabilis moribus erat
,

Ms. nactus jure primogcuiti obtinuit * Principatum. Guillelmus autem Normannorum
Princeps post mortem Herberti juvenis haereditatem ejus obtinuit ; et Gois-

fredus Gomes Rodberto juveni cum tilia Herberti totum honorem con-

cessit , et hominium debitamque fidelitatem ab illo in prœsentia patris apud
Alencionem recepit. Non multô post Fulco , cognomento Richinus , contra D
Goisfredum fratrem dominumque suum rebellavit , eumque per proditionem

Ms.^com- cepit *, et plusquàm XXX annis in carcere Ghinonis castri clausum tenuit.

In tanta permutatione res mundanae in Andegavensi provincia et in con-
finiis ejus turbatae sunt ; et Proceres patriae ad diversa studia

,
prout quemque

propria voluntas agitabat , conversi sunt. . .

prehendit

EX LIBRO QUINTO.

Pag. 554. Super Sequanam fluvium urbem Rotomagimi (c) construi piaecepit
* Aubetta [JuHus Gaesar] in loco apti.ssimo , ubi ad orientale caput urbis Albula * flu-
Renelle

^j^^^ ^^^^ Rodebccco , et ab occasu Marrona * in Sequanam difïluit. Rodo-
mus autem Romanorum-domus ab ipsis conditoribus appellata est ... .

(^a) Hic autem Richardus non solàm Ecclesiœ Fis-

cannensimulta dédit, sedeliam aliis Ecclesiu. Quadain
enim die càm 'venissel Gimegias, ibidem eadem nocte

quievit. Manè vero surgens , sicut sua consuetudo

semper erat, perrexit orare ad Monasterium ; et post

orationem super altare unum lignulum posait. Rece-

deiite vero illo, ^tenerunt Secretarii ad altare, putari-

tes se ibi inventuros vel marcam auri vel unciam, vel

aliquid hujusmodi. Itaque invcnerunt lignulum illud,

atque quid signiflcaret non parùm mirari cœperunt.

Ad ultimum inquiruntab eo quid hoc esset, quod super

altare illudposuisset. Tune respondit, quodesset Vinmo-
nasterium, scilicet quoddam manerium, quod ipse

mis pro anima sua dabat. Ex Additamentis ad Ilis-

toriam Norm. ibid. pag. 317.
[h) Nota Wastinensem pagum, le Gastinois,

oliin minus latè patiiisse et angustiorein fuisse,

quàm nunc est. Ab eo enim distinguebalur Me-
lodunensis pagus.

(c) Sic in Lib. XII Ordericus scribit Rotoma-
gain ?iobilem Metropnlim à Julio Ca;sare conditam
fuisse : quod haud dubiè , inquit Valcsius, fal-

sum est ; cura una fit ex vetustissimis urbibus
Galiiarum, à Gallis multô ante Julium Caesa-

rem condita, et Gallico nomine donata. Hinc
etymologia ab Orderico prolata, plus forsan inven-
tione, quàm veritate valet.
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A Rodomensis civitas populis est ac negotiorum commerciis opulentissima
;

portûs quoque confluentiâ , et rivorum murmure ac pratorum amœnitate

jocundissima ; fructuum et piscium cunctarumque rerum exuberantiâ ditissi-

raa ; montibus et silvis undique circumdata , mûris ac vallis et propugna-

culis validissima ; mœniis et aedificiis domorum ac Basilicarum pulcherri-

ma ....
Robertus Richardi («) Senioris Ducis ex Gunnoride filius fuit , et XLVIII ^«ff. 566.

annis Archiepiscopatum Rotomagensem et Comitatum Ebroicensem rexit. . .

Mundanis opibus affatim abundavit , secularibus negotiis oppido intentas

exstitit , et à carnalibus illecebris non , ut Pontificem decuisset , abstinuit.

Nam conjugem nomine Herlevam ut Cornes habuit ; ex qua très filios
,

Richardum , Radulfum et Guillelmum genuit
;

quibus Ebroicensem Co-
B niitatum et alios honores amplissimos secundùra jus seculi distribuit. In se-

nectute tandem pœnituit . . . Ecclesiam metropolitanam à fundamentis

inchoavit
,
quam ex magna parte consummavit. Richardus II Dux XXX

annis Ducatum Normanniae laudabiliter tenuit , . . Moriens filiis suis Ri-

chardo juveni et Roberto Principatum dimisit
;

quibus honor concessus
,

non plusquàm IX annis cessit. JNam Richardus III veneno infectus , non
plenè biennio peracto , periit ; et Rodbertus f'rater ejus post VII annos {b)

et dimidium Hierusalem peregrinus adiit. Ducatum verô suum Guillelmo ,

VIII annorum puero , non rediturus reliquit ; ipsumque Alano consanguineo

suo , Britonum Comiti , commendavit. Tune Alfredus et Eduardus Cli-

tones ( c ) in Normannia exulabant . . . Post funus mariti sui [Emma] libè-

res suos in Neustram misit ....
C Malgerius filius {d) Richardi II Ducis , ex secunda conjuge nomine

Papia natus est, et XVIII annis... sine Apostolica benedictione et pallio Ro-
domensibus doniinatus est. Voluptatibus carnis mundanisque curis inde-

center inhaesit , filiumque nomine Michaelem probum militem et legitimum

genuit ... In Normannia his temporibus multa mala nequiter patrata sunt. Pag. 567.

Alanum enini Comitem Britonum , suique Ducis tutorem , Normanni ve-

neno peremerunt ; et successorem ejus Gislebertum Comitem , Godefridi

filium , crudelibus armis prostraverunt , seseque mutuis certaminibus penè
quotidie incredibiliter necaverunt. Tune Turchetillus de Novo-mercato et

Rogerius de Toënia et Osbernus Dapifer Normanniae , et duo fîlii Rogerii

de Monte-Gomerici Guillelmus et Hugo , Rodbertus de Bellomonte

,

GalcheUnus de Ferrariis aliique (e) plures in armis potentes alterutrum se

D peremerunt , et confusionem magnam atque mœrorem necessariis orbatae

regioni patronis intulerunt ... In Britannia Eudo fratri suo Alanno suc-

cessit ; et XV annis ita libéré , ut sine dominio alicujus esset
,
principatum

exercuit. Septem quoque filios variis eventibus famosos Deus illi dédit
,

(juibus fortuna nimiùm variabilis exstitit . . .

Maurilius (f) in Neustriam cum Gerberto sapienti et religioso Mo-
nacho tempore Johannis Abbatis compatriotae sui Fiscannum venit ....
Inde post aliquod tempus Ecclesiastica electione assumptus , deposito Mal-

gerio nietropolitanum apicem ascendit , et XII annis . . . floruit . . . nono-
que anno Praesulatùs sui metropolitanam Ecclesiam * dedicavit. Corpora vero * ^'- Bas»'»-

Ducum Rollonis et Guillelmi reverenter in sacram sedem transtulit ....
**°*

E Anno Dom. Incarn. MLXIII , Indict. II , metropolitanam Basilicam in ^«ff- ^68.

urbe Rotomagensi
,
quam Rodbertus inchoavit , Maurilius Archiepiscopus

in honore S. Mariae cum ingenti tripudio mense Octob. dedicavit. Hic
annus Henrici IV Imperatoris erat octavus , et Philippi filii Henrici Régis

Francorum quartus : quo anno Cinomannis subjugata est Normannis. Decimus

[a) Insignis Preesul, claris natalibus ortus, biennio Richardi III.

Rcbertus felix demto fine quievit. (c) lia Reguin filii in A nglia vocabantur, ut jam
suprà notavimus.

Qui quidem versus in ipso Orderici coiilexlu

leguntur, sicut et lii qui infrà à nobis refercn- [d) Malgerius juvenis scdem suscepit honoris,
tu'". Natali clarus, sed nullo nobilis aclu.

{b) In Lib. III suprà pag. 459 : Rodbertus prin-
cipatum Norm. fil annis ac dimidio iiisigniter te- [e] Addunt Mss. Codd. et Hugo de Monteforti.
nuit; ubi dimidium illud

, juxta Pagiurn ^ latè

explicanduin est, ita ut annos fcrè VIII Ducatu (/") Prcesul Maurilius doctrinœ luce refertus
,

potitus sit. At Pagii cakulus vix stare potest cum Muribus eximiis prœfulsit et actibus alniis.

H h iij
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quoqiie erat annus à bello [ Mortuimaris [a) et septimus decinius à bello] A
qiiod Guillelmiis et Guido fecerunt Valesdunis ... In Anglia , mortuo Rege

An, 1066. Eduardo magna turbatio facta est, dum perjurus Heraldus, Godvini filius, qui

de regia propagine non prodierat, vi et fraude regnum nactus est (b) . . . .

•Ms.pTse- In ipso anno Senlacium bellum * factuni est, et perempto Heraldo , Guil-

*'"!1° j- lelmus II Idns * Qctob. triumpho potitus est , et in die Natalis Doinini

Rex coronatus est. Johannes (c) . . . Hic filius Radulfi (cl) Baiooarum

Goniitis
,

praesul Abrinoatensis Ecclesiae fuit ; et inde ad Archiepiscopatum

[Rotomag.] assumptus , X annis floruit ....

Pag. 574. In Neustria post adventum Normannorum in tantum dissoluta eratcastitas

Clericorum , ut non solùm Presbyteri , sed etiani Praesules libéré uterentur

thoris concubinarum , et palam superbirent niultiplici propagine filiorum ac

Pag. 575. filiarum. Hujusniodi mos inolevit tempore neophytoruni
,

qui cum Rollone B

baptizati sunt , et desolatam regionem non litteris sed armis instructi vio-

lenter invaserunt. Deinde Piesbyteri de stirpe Dacorum litteris tenuiter

edocti
,
parrochias tenebant , et arma ferentes, laicalem feudum militari famulatu

defendebant. Tandem Bruno Lotharingus , Tullensis Episcopus , Léo Papa

An. 1049. factus est . . . In Gallias anno Dom. Incarn. MXLIX venit , Ecclesiam S.

Remigii Remorum Archiepiscopi Kal. Octob. dedicavit ; et corpus ejusdem

instinctu Hermari Abbatis in locum , ubi nunc veneratur
,

gloriosè transtulit.

Tune ibidem générale Concilium tenuit ; et inter reliqua Ecclesise commo-
* i/f. oinninô da quae instituit^ Presbyteris arma ferre et conjuges habere (e) prohibuit*.

Exinde consuetudo lethalis paulatim exinaniri cœpit. Arma quidem ferre

Presbyteri jam gratanter desiêre ; sed à pellicibus adhuc nolunt abstinere
,

nec pudicitise inhajrere ...
q^

EX LIBRO SEXTO.

Pag. 606. De generositate Alfagerisium heroum et eorum moribus libet parum-

per annotare. Gulbertus cognomento Advocatus de S. Galerico , filiam

Richardi (/") Ducis uxorem duxit ; ex qua Bernardum patrem Galterii de S.

Galerico , et Richardum de Huglevilla genuit. Richardus autem Duci

Normannise , avunculo videlicet suo , diu militavit ; cujus dono nobi-

lem Adam , Herluini senis de Huglevilla relictam , cum toto patrimonio

ejus accepit . . . Hic super Sedam , in vico qui olim Isnelli villa vocaba-

tur , burgum constituit , et pro imminenti monte altis fagis obsito , Alfa-

gium
( g ) nuncupavit. Leges etiani Cormeliensium colonis intulit . . . Teni- D

pore Guillelmi juvenis , filii Rodberti Ducis , dum Guillelmus de Archis

contra Ducem rebellavit , et penè omnitmi Calogiensium parilis defectus

nothum Principem deseruit ; solus Richardus contra rebelles in castello suo

secus Ecclesiam S. Albini perstitit ; et pro fidelitate Ducis contra discursus

Archacensium
,

provinciam circumjacentem defensare curavit. Adjutores

autem ejus in illo conflictu Goisfredus gêner ejus et Hugo de Morio-

monte , Turchetilli de Novo-mercato filii , fuerunt : ex qtiibus Hugonem
cum omnibus suis Archacenses apud Morium-montem repente circunide-

derunt , seseque viriliter defendentem interemerunt. Porrô Goisfredus ex

Adda Richardi filia Bernardum et Drogonem genuit . . . Gulbertus autem

Richardi filius Beatricem , filiam Christiani de Valencenis illustris Tribuni,

uxorem duxit
,

quoe viro suo Galterium et Hugonem atque Beatricem E
peperit. Praefatus héros consanguineus Ducis , semper ei fidelis fuit , et

(a) Ansulis hîc inclusa , desunt in Chesn. rum : Cceperunt ipsi Presbyteri ac Diacones laicorum
editione. more uxores ducere, swiccptosque filios hœredes testa-

(b) Duo versus ab Ingulfo relati suprà , ibi mento relinquere ; nonnulU etiam Epiicoporum, vcre-
leguntur, sed interjecto hoc : cundicî omiii contemptd, cum uxuribus domo simul

in una habitare : et hœc pes.sima et execranda coït-

A genit» Ferbo , contrito Rege superbo. suetudo intra Urbem maxime pullulabat.

(/) Ms. Codex addit, filiam naturalem Ricardi
(c) Pervigil Antistes in eadem sede Joharmes... Ducb Papiam, sororem Adelixil. cortig, -videlicet)

Id) Lcgitur in Ms. Cod. Utic. Iverii. Raiiiulfi f'icecomitis Bajocensis et Nicolai Abbatis

(e) Eodem vitio laborabant et Itali jam ab S. Audcêni.
anno circiler 1033. Nam ut Victor III, qui hoc (g) Altafagus vel Altifagus est vulgô Aufa/ vel

tempore vivebat, refert in Libro III Dialogo- Aujey in Caletis ad Sedam, la Sie.
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A cum illo praecipua cœtibus suis stipatiis in bello Anglico discrimina pertulit...

Mathildis Reginae consobrina erat [ Beatrix
] . . . .

Anno Dorn. Incarn. MLI Theodericus Gemmeticensis Monachus
,

Ab- Pag. 625.

batiœ curam suscepit per VIII annos («) . . . Onus regiminis ultrô depo-

siiit ... In Cypro insula in Eoclesia S. Nicolai ante altare Kal, Augusti ^'^S- 626.

obiit . . . Fuloo Prsepositus Uticensis
,

qui posteà Divensis Abbas factus est

,

à Guillelmo Notho Ilege Anglorum ad Bertam Comitissam pro privatis

causis in Brigiatn niissus est . . .

EX LIBRO SEPT l MO.

Anno Dom. Incarn. MXXXI , Indict. XIV, Rodbertus Rex obiit, et ^«5-. 638.

B Henricus filins ejus ferè XXX annis regnavit. Rodbertus autem Ducatum
Burgnndiae habuit , et très fîlios genuit , Henricum , Rodbertuni et Simo-

nem . . . Adala vero filia Rodberti Régis Balduino Satrapae Flandrensi in

conjugio data fuit
;

quae niultiplicem ei prolem peperit , Rodbertum Fre-

sioneni , Arnulfuni et Balduinum Consules , Udonem Treverensium Ar-

chiepiscopum et Henricum Clericum , Mathildem quoque Reginam An-
glorum , et Juditham Tostici Ducis uxorem . . . Henricus autem Francorum

Rex Bertradam * , Jnlii Claudii Régis Russiae filiam , uxorem duxit
,

quae * Annam

Philippum et llugonem Magnum Crispeii Comitem peperit ....
Anno ab Incarn. Dom. MXLVII , Indict. XV , Guillelmus Nothus

Dux Normainiorum , Henricum Regem in Neustriam adduxit ; eoque adju-

tore contra cognatos homines suos apud Vallesdunas pugnavit {h), et

C Guidonem Burgundionem aliosque rebelles superavit , sibique subjugavit

,

aliosqne fugavit. Post haec in potestate confirmatus , Mathildem Balduini Flan-

drise Marchionis filiam uxorem duxit
,
quae quatuor filios et quinque fîlias ei

peperit ; id est , Rodbertum , Ricardum , Guillelmum et Henricum , Agathen ae

Adelizam , Constantiam , Adalam et Ceciliani . , . Seditiosis deinde insur-

gentibus , et inter praefatos Principes dissentionem serentibus , ingens guerra

inter Francos et Normannos oita est ; unde multorum nimia strages facta est.

Tandem anno Dom. Incarn. MLIV Henricus Rex in Ebroicensem pa-

gum intravit ; et ingentia , depraedando sive concremando , detrimenta

facere cœpit ; et Odonem fratrem suum cum multis milibus per Belva-

censem pagum trans Sequanam direxit. Guillelmus autem Dux cum turmis

D suis Regem à latere comitabatur , et resistere pro opportunitate praestolaba-

tur. Porro Rogerium de Mortuo-mari et omnes Caletenses ascivit , et in

regalem exercitum abire velociter praecepit. At illi jussis cito obsecundan-

tur , et occurrentes Gallis apud Mortuum-mare pugnaverimt (c ) ; et vic-

toriam nacti , Guidonem Pontivi Comitem ceperunt ; Odonem verô et Ra-
dulfum Comitem de Monte-desiderii, pluribus peremptis, fugaverunt . . .

Rex Henricus Roberti Régis Francorum filius , dum post mortem patris ^"S- 6S5.

jure primogeniti deberet redimiri regni fascil)us ; sed à Regina Constantia *''- ^^3*'

matre sua , novercali odio insequeretur ; eique ipsa in regno Gallorum
praeponere Robertum fratrem suum , Ducem Burgundionum , conaretur

;

consulta Amalrici senioris de Montefbrti , filii Guillelmi Hanoensis , Fis-

cannum cum XII satellitibus venit ; et Robertum Normanniae Ducem , ut

Vu sibi materna fraude miserabiliter exulanti subveniret , humiliter expetiit.

Queni praefatus Dux , ut potè naturalem dominum suum , liberaliter susce-

pit , et secum , donec Paschalis festivitas expleretur , gratanter detinuit.

Deinde Normannorum agmina undique aggregavit , acerrimam expeditionem

in Gallia fecit ; et Aurelianensem urbem , Normannico impetu ignem

(a) Infri pag. 639 : Anno II Leonii Papœ Uli- Argentan dicluin ; et indè confirmatur id quod
censis Abbatia restaurata est, et Theodericus S. jam notavimus de Valedunis.
Ebrulp, primus Abbas Non. Oct. consecratus est : qui (c) Hoc bellum trans Sequanam in hteme ante
post FUI annos peregrè profectus est, et in Cypro Quadragcsirnam feccre, octavo anno post bellum fal-
insula Kal. Aug. defunctus est : ad cujus sepulcrum lesdunenfe ; inquit Willelinus ipse Rex pag.
miraculorum copia celebrala est. 658 infrà in allocutione

,
quam inorti proxiraus

(6) Infrà pag. 6b7 .• intér Cadomum et Argentias habuit, (juainque integrain Deo dante ciîemus in
al. Argentonium ; et in alio Cod. Baiocas. Argen- alio Voluminc, ubi nenipè excerptum novum ex
toniuin autem vel Argentoinuin , castram est ad Orderico cxhibebimus.
Olinam fl. in Saiorum diœccsi nobilc , vnlgô
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inimittens , incendit. Damnis itaque incomparabilibus cervicositatem A
Francorum compegit : quibus coërcitis , repuisum Clitonem regno suo

restituit. Henricus autem in regno confirmatus , Roberto Duci gratias egit

,

eique pro beneficio suo totum Wulcassinum à tluvio Isara usque ad Eptam

donavit. Hoc nimirùm Drogo , ejusdem provinciae Cornes
, libentissimè

concessit ; hominioque facto , dum avixit
,

prsefato Duci fideliter servivit.

Ambo Consules stemmate virtutum pollebant , et sese vicissim admodùm
diligebant , mutuaque honoratione et provectu tripudiabant. Praefatus Dro-

go , ut dicitur, erat de prosapia Caroli Magni Régis Francorum , eique

saepedictus Dux in conjugiuin dederat consobrinam suam Godiovam , soro-

rem Eduardi Régis Anglorum ; ex qua orti sunt Radulfus et Gauterius

Comités, ac venerandus Fulco Prœsul Ambianensium, Haec nimirùm puella

cum fratre suo in Neustria exulabat , dura Canutus Danorum Rex Angliam B
virtute bellica invaserat , et geminos heredes Alfredum et Eduardum fuga-

verat, ac Edmundum et Eduinum Clitonem Edrici dolis peremerat.

Ad. 1035. Post aliquot annos , defuncto Roberto Duce apud Niceam Bithyniae ur-

bem , rebellaverunt Proceres Normanniœ contra Guillelmum infantem (a)
;

qui, dum pater ejus cum Drogone Comité iter iniit Hierosolymitanum
,

octo solummodô erat annorum , et à pâtre commissus tutelae Alanni con-

sanguinei sui , Comitis Britonum. Roberto itaque et Drogone defunctis in

peregrinatione ; et Alano , dum Montem-Gomerici obsidet
,

per fraudem

Normannorum lethaliter corrupto venenosa potione ; et eorum heredibus

nefariè privatis necessaria tuitione ; Henricus Rex consilio Francorum qui

semper Norraannis adversantur, Wilcassinum pagum avide repetiit, jurique

suo postmodùm semper niancipavit. Guillelmus autem tune pro puerili de- C
bilitate jus vindicare suum non potuit. Posteà vero majoribus sibi curis in

Cenomanenses vel Anglos crescentibus , conticuit , et contra Henricum

dominum suum, seu Philippum filium ejus, pro Vulcassino pago arma levare

distulit. .

.

•Heriettam Herluinus de Conta villa Herlevam *
, Roberti Ducis concubinam, in

conjugium acceperat ; ex qua duos fîlios , Odonem et Robertum genuerat.

Guillelmus autem Dux et posteà Rex, vitricum suum niagnis et raultis

honoribus in Normannia et Anglia ditaverat ; et filios ejus, Radulfum

quem de alia conjuge procreaverat, fratresque suos uterinos Odonem et

Robertum maximis possessionibus sublimaverat. Nam postquàm Guillelmum

cognomento Werlengum , Moritolii Comitem , filium Malgerii Comitis

,

pro minimis occasionibus de Neustria propulsaverat , Roberto Herluini i>

filio , fratri suo , Comitatum Moritolii dederat. Defuncto quoque Hugone
Baiocensi Episcopo , Radulfi Consulis filio

,
praedictum Praesulatum con-

cesserat Odoni fratri suo
,
quem postmodùm in Anglia praeposuit Cantiae

regno....

(a) t In armii ab infanîia, inquit idem Rex » filium Normannùe Dapiferum, Comitemque Gisle-

» ibid. pag. 656, niitritus sum— Dum pater s bertum patrem patriœ, cum mullLs aliis reipublicte

» meus spontè proficiscens in exilium, commiiit mi/ti » necessariii fraudulenter interfecerunt. His itaque

» Normanniee Ducatum, tenellus eram puer, ut » rébus gentil meœ fidemexpertux mm. Noctibusmul-

» potè yIII annorum : ex quo tempore usque nunc n totiens cognatorum timoré menrum à Gualterio
» semper subii pondus armorum... Mei^ quibus » avunculo meo de caméra principale furtim expor-

* prœeram, mihi sœpè insidiati sunt, et damna » tatus sum, ac ad domicilia latebrasque pauperum,
» gravesque injurias mihi nequiter intulerunt. Tur- n ne à perfidii qui ad mortem me quœrebant inve-

» chetillum nutricium meum, et Osbernum Herfasti » nirer, translatus sum »

.

ip g»

249

M. Co-
niitem

Theobaldi

Barbatus

EX HISTORIA EPISCOPORUM VIRDUNENSIUM,

AUCTORE LAURENTIO ( a ) DE LEODIO.

Apud Acherium Totn. Il Spiciîegii in-fol. pag. 242.

AN NO Dominicae Incarnationis secundum Dionysium MXLVIII, post ^"' *^*^"

venerabilem Richardum Theodericus luijiis Virdunensinm urbis sedit

Episcopus ... vir génère , moribus et sapientiâ prseditus. Hic naturâ Teu-
B tonicus , et Basiliensis Ecclesiie fuerat Canonicus

,
pâtre nobilissinio quo-

dam Guezelone natus. Eodem anno Walerannus post Abbatem sanctse mé-

morise Richardum constitutus est Abbas in hoc Cœnobio S. Vitoni
,
jampridem

Monachus ejusc'em ex Comité Francorum Bretuliensi. Nam in bello quod ^"" '^^^"

apud Barrum Dux Goselo et Godefridus filius ejus contra Odonem Militem *
,

totis Francise viribus Lothariam invadentem , nobil'ter confecit , ubi et ipse

Odo occubu't ; idem Walerannus sub prsedicto Odone militavit ; et succiso

calcaneo graviter vulneratus , dum vitae diffîderet , ab Abbate Richardo

susceptus
,
jam tum decimum annum agebat in palsestra Monastici ordinis.

Hic per quindecim annos huic Cœnobio praefuit ; cuni quo etiam Abbatiam
Aremarensem ex dono Tibaldi * Comitis , filii memorati Odonis , regen-

dam suscepit, ubi etnunc tumulatus requiescit.

C mis diebus contra Imperatorem Henricum II rebellaverat Dux et Mar-
chio Godeti'idus , dictus Gibbosus *

, Gozelonis Ducis filius
,

pro sublato

sibi Mosellano Ducatu
,

quem cum pâtre Duce tenuerat loco patroni
,

post

obitum Theodorici Ducis Barrensis
,

qui filius nobilissimi Ducis Frederici

et Beatricis Hugonis Capitonis Francorum Régis sororis. Filius hujus

Theodorici fuit junior Fredericus
,

qui mortuus est ante patrem suum in

primo flore juventutis : cujus Frederici duae filiae post obitum ejus nobiliter

educatae , Beatrix data est (b) à Rege uxor Bonifacio Italiae Marchioni , et

Sophia Ludovico de Monxian Comiti. Ducatus autem patris earum
,

quia

neutri istorum cessit, sed datus est à Rege Girardo Castiniensi Comiti
,

ideo hic Godefridus
,

qui patronus eis datus erat
,

justa in Imperatorem

D arma movere visus est sibi. Hune idem Imperator inter multa alia Comitatu

hujus urbis
,
quem à praedecessoribus suis tenebat

,
jam in curia sua exhere-

daverat , ipsumque Comitatum Richardo urbis Episcopo manu dederat , ut

alteri
,
quem idoneum judicasset , illum traderet : pro quo ipsi Poniifici idem

Dux dicitur exstitisse infensus. Sed etiam anteà sub tempore Ramberti

Episcopi , nobilissimum Comitem Chisneiensem * Ludovicum , filium Otto-

nis Comitis , et patrem alterius Ludovici domini Pontificis nostri Alberonis

I avi , BuUionenses milites partis ejusdem Ducis intra urbem oppressum

exstinxerant , eo quod illum Episcopalis aucto.ntas praedicto urbis Comitatui

praefecisset. Eadem Ducis infensio Theodericum Episcopum infestabat
,

quia et ipse nominati Comitatûs principatum ei non recognoverat. Secundo
anno (c) Episcopatûs ejus , ipse Dux et Balduinus Comes Flandrorum ^"- ^^*^"

E cum manu valida hanc urbem irruperunt , et in odio Gaesaris succede-

runt, multimoda strage commissa. Volebat autem Dux Monasteria urbis

de C/iigni

(a) Laurentius de Leodio^ priùs S, Lauren-
tii Leod. Monachus , deinde S. Vitoni Virdu-

nensis, historiam non modo Ecclesiasticara , sed

et saecularem conscripsit , seu continuavit à

Theodcrico XL Episcopo Virdun. usque ad XIV
annum Alberonis XLV ejusdem urbis Episcopi.

(b) Certum igitur et indubitatum esse débet
,

Beatricem Mathitdae Comitissae malrem, Boni-
facio Tusciae Duci primùm nuptam , filiam fuisse

Frederici Moscllanoruin seu Lotharingorum
Ducis, bujus nominis secundi

;
qui obiit anno

1027. Conrado enira Austrasioruin Duce anno
1012 deinortuo , Mathildis hujus relicta , filia

Hermanni Sueviae Ducis ex Gerberga fihà Con-
radi Burg. Régis , altéras nuptias iniit cum Fre-

Tome XL

derico II Loth. Duce ; ex quibus prognata fuit

Beatrix, mater Comitissae Mathildis quae Gode-
frido Gibboso nupsit anno 1070 vel superiori.

(c) Tlieoderici Episcopi Firdun. temporibux multa
adversa passa fuit ista Ecclesia ; secundo eniin Epis-
copatûs sui anno civitas yirdunensii combuita est à
Duce Godefrido et Comité Balduino, unà cum Mo-
naiterio beatœ Dei Gerdtricis Mariœ : qua combus-
tione civitas hta magnum dispendium passa est. Hujus
temporibus post transitum venerabilis patris Richardi
Abb. Cœnobium vitud suscepit regendum domnus Wa~
lerannus. Ex praeced. Conlinuatione Episc. Virdun.
per Monachum Abbatiae S. Vitoni coaevum, ibid.